PROCESSO ELEITORAL PARA RENOVAÇÃO DO CBH SÃO FRANCISCO (GESTÃO 2021–2025)
ATA DA REUNIÃO PLENÁRIA SETORIAL DE ORGANIZAÇÕES NÃO GOVERNAMENTAIS (MINAS

GERAIS)
18 DE AGOSTO DE 2021

(Reunião realizada por videoconferência, no horário de 09h às 12:30h)

Aos dezoito dias do mês de agosto de 2021, às 09 horas, estiveram reunidos os candidatos 1
habilitados ao processo eleitoral para a realização da Plenária Setorial de Organizações Não 2
Governamentais (Minas Gerais) para eleição dos membros do CBH São Francisco (Gestão 3
2021-2025). A plenária ocorreu por meio de videoconferência em razão das medidas de 4
prevenção ao contágio e propagação da Covid-19. A plenária foi conduzida pela coordenadora 5
Maria de Lourdes Amaral Nascimento, membro da Comissão Eleitoral, com apoio de Flávia 6
Simões Ferreira Rodrigues, membro da Comissão Eleitoral, Rúbia Santos Barbosa Mansur e 7
Maurício Vitor Souza Oliveira, da equipe da Agência de Bacia Hidrográfica Peixe Vivo – 8
Agência Peixe Vivo. Das quarenta e sete instituições habilitadas, compareceram Adriana de 9
Oliveira Rocha, representante da Agência de Desenvolvimento de Biorregiões do Vale do Rio 10
Urucuia; Lessandro Gabriel da Costa, representante da Associação Ambientalista do Alto São 11
Francisco – ASF; Alexandre Stehling dos Santos, representante da Associação dos 12
Consultores Ambientais do Noroeste de Minas – ASCON; Kenede Antônio dos Reis, 13
representante da Associação AMA Pangeia; Adelson Dias da Rocha, representante da14
Associação Comunitária da Fazenda Onça; Simone Nasau Zuga, representante da Associação 15
Comunitária da Fazenda Poções; Viviane Rabelo Costa, representante da Associação 16
Comunitária de Borá; José Edvaldo Alves Santos, representante da Associação Comunitária 17
de Cabeceira da Fazenda Onça; Leonardo Durães Fonseca, representante da Associação 18
Comunitária de Maria Preta; Jairo Gonçalves Andrade, representante da Associação 19
Comunitária de Tabocal; William Bertozzi Dornas, representante da Associação Comunitária 20
do Bairro Residencial Náutico na Cidade de Três Marias – MG; José Valter Alves, 21
representante da Associação Comunitária do Estiva II; José Alexandre Santos, representante 22
da Associação Comunitária do Morro Alto; Arthur Rodrigues Soares, representante da23
Associação Comunitária do Mucambinho e Morcego; Maria da Penha Pereira Fagundes, 24
representante da Associação Comunitária do Ribeiro Manso; José Carlos Moreira Guedes, 25
representante da Associação Comunitária na Comunidade Sobradinho; Antônio dos Santos 26
Siqueira, representante da Associação Comunitária São José do Pedregulho; Altino 27
Rodrigues Neto, representante da Associação de Desenvolvimento Artes e Ofícios – ADAO; 28
Márcia Cristina Ribeiro Oliveira, representante da Associação de Proteção Ambiental Ouro 29
Preto; Lancaster Fernandis dos Santos, representante da Associação de Recreação Sócio 30
Cultural Bloco Prevenir Preservar; Adriane Aparecida Rodrigues Guedes, representante da31
Associação dos Artesãos de Felixlândia; Alaíde Batista Lima representante da Associação dos 32
Catadores de Materiais Recicláveis de Santo Antônio do Monte – ASCASAM;  Pia Márcia 33
Chaves de Carvalho Guerra, representante da Associação dos Doceiros e Agricultores 34
Familiares de São Bartolomeu – ADAF; Ieda Ester de Mendonça Teixeira, representante da35
Associação dos Papeleireiros e Amigos do Meio Ambiente – APAMA; Cleison Aparecido 36
Ribeiro Cruz, representante da Associação dos Pequenos Produtores e Trabalhadores Rurais 37
de Forquilha; Geliton Paulino da Silva Vieira, representante da Associação dos Produtores 38
Rurais do Morro da Cabeça do Município de Felixlândia; Cauê Vallim de Melo, representante 39
da Associação Estadual de Defesa Ambiental e Social – AEDAS; Winston Caetano de Souza, 40
representante da Associação Mineira para Educação Ambiental, Proteção e Recuperação do 41
Cerrado Brasileiro, Veredas & Cerrados; Raísa Karina Costa, representante da Associação 42

PROCESSO ELEITORAL PARA RENOVAÇÃO DO CBH SÃO FRANCISCO (GESTÃO 2021–2025)
ATA DA REUNIÃO PLENÁRIA SETORIAL DE ORGANIZAÇÕES NÃO GOVERNAMENTAIS (MINAS

GERAIS)
18 DE AGOSTO DE 2021

(Reunião realizada por videoconferência, no horário de 09h às 12:30h)

Movimento Lagoa Viva – SOS Lagoa de Santo Antônio; Polyanna Custódio Duarte, 43
representante da Associação para a Gestão Socioambiental do Triângulo Mineiro – Angá; 44
Paulo José de Oliveira, representante da Associação Pró Pouso Alegre – APPA; Ronald de 45
Carvalho Guerra, representante da Associação Quadrilátero das Águas – AQUA; Débora 46
Aparecida Pereira Rodrigues, representante da Associação Regional de Proteção Ambiental 47
Alto Paraopeba e Vale do Piranga – ARPA; Dirceu de Oliveira Costa, representante da48
Associação Regional de Proteção Ambiental – ARPA; Rafael Gustavo de Moura Nascimento 49
representante da Câmara de Dirigentes Lojistas de Três Marias, Antônia Cavalcante Cardoso, 50
representante da Conselho de Desenvolvimento da Cabeceira do Curral de Varas; Marly de 51
Lourdes Durães Silva, representante do Conselho de Desenvolvimento de Catarina – CODEC; 52
Jucelino Ferreira Freire, representante do Conselho Desenvolvimento Comunitário Costela; 53
Laudinei Leite de Oliveira, representante do Conselho Desenvolvimento Comunitário de 54
Oncinha; Marcus Vinícius Polignano, representante do Instituto Guaicuy; Rogério de Oliveira 55
Sepúlveda, representante do Instituto Pé de Urucum; Hilda de Paiva Bicalho, representante 56
do Movimento Artístico, Cultural e Ambiental de Caeté – MACACA; Sirléia Márcia de Oliveira 57
Drumond, representante do Movimento Ecológico São Francisco de Assis; Tobias Vieira, 58
representante do Movimento Verde Paracatu; Renato Soares Moreira, representante da59
Organização de Desenvolvimento Sustentável; Vanilson Antônio Rodrigues, representante 60
do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Pompeu; Luiz Henrique de Oliveira Reis; 61
representante da União Ambientalista de Itabirito – UAI, que foram devidamente 62
credenciados. A pauta da plenária foi a seguinte: apresentação dos objetivos da plenária; 63
explicações sobre as normas de condução da plenária eleitoral; informações sobre as 64
habilitações do segmento desta plenária setorial, constando o total de habilitados presentes 65
e ausentes. Em seguida, a coordenadora perguntou quais dos credenciados teriam interesse 66
em se candidatar às vagas de titular e a Associação dos Consultores Ambientais do Noroeste 67
de Minas – ASCON, a Associação Comunitária do Estiva II, o Movimento Verde Paracatu, a 68
Associação Quadrilátero das Águas – AQUA, a Associação de Desenvolvimento Artes e 69
Ofícios – ADAO, o Instituto Guaicuy e a Associação Ambientalista do Alto São Francisco – 70
ASF se candidataram às vagas de titular. Ato contínuo abriu-se o procedimento de eleição para 71
o membro titular com apresentação dos candidatos ao pleito e suas respectivas defesas,72
seguida da votação. Na sequência, as instituições Associação dos Consultores Ambientais do 73
Noroeste de Minas – ASCON, o Movimento Ecológico São Francisco de Assis, a Câmara de 74
Dirigentes Lojistas de Três Marias, o Movimento Artístico, Cultural e Ambiental de Caeté – 75
MACACA, a Associação Pró Pouso Alegre – APPA, a Associação Regional de Proteção 76
Ambiental – ARPA, a Associação AMA Pangeia e a Agência de Desenvolvimento de 77
Biorregiões do Vale do Rio Urucuia se candidataram às vagas de suplente. Abriu-se então o 78
procedimento de eleição para o membro suplente, com apresentação dos candidatos ao 79
pleito e suas respectivas defesas, seguida da votação. Na sequência, a coordenadora 80
franqueou a palavra para agradecimentos e pronunciamentos finais.81

82
Anexa à ata, lista de habilitados sinalizando presenças e ausências e planilha de votação com 83
as candidaturas e apuração dos votos. Foram eleitos a Associação Comunitária do Estiva II, a84

PROCESSO ELEITORAL PARA RENOVAÇÃO DO CBH SÃO FRANCISCO (GESTÃO 2021–2025)
ATA DA REUNIÃO PLENÁRIA SETORIAL DE ORGANIZAÇÕES NÃO GOVERNAMENTAIS (MINAS

GERAIS)
18 DE AGOSTO DE 2021

(Reunião realizada por videoconferência, no horário de 09h às 12:30h)

Associação Quadrilátero das Águas – AQUA, a Associação de Desenvolvimento Artes e 85
Ofícios – ADAO e o Instituto Guaicuy como titulares, e o Movimento Ecológico São Francisco 86
de Assis, o Movimento Artístico, Cultural e Ambiental de Caeté – MACACA, a Agência de 87
Desenvolvimento de Biorregiões do Vale do Rio Urucuia e a Associação Pró Pouso Alegre – 88
APPA como suplentes. Para finalizar, o representante da Comissão Eleitoral orientou sobre a 89
forma e o envio do ofício de indicação do representante das instituições eleitas, além de 90
informar que a plenária de posse será realizada nos dias 15 e 16 de setembro de 2021, formato 91
ainda a decidir. Nada mais a tratar, a coordenadora agradeceu a presença de todos e encerrou 92
a plenária. 93

94
Anexo – Planilha de credenciamento e votação 95

Quant. Vaga Titular 4
Quant. Vaga Suplente 4

ASCON -
Associação de
Consultores

Ambientais do
Noroeste

Associação
Comunitária
de Estiva II

Movimento
Verde de
Paracatu

AQUA -
Associação

Quadrilátero
das Águas

Associação
de

Desenvolvim
ento Artes e

Ofícios -
ADAO

Instituto
Guaicuy

Associação
Ambientalista

do Alto São
Francisco -

ASF

Associação dos
Consultores

Ambientais do
Noroeste de

Minas - ASCON

Movimento
Ecológico São
Francisco de

Assis

Câmara de
Dirigentes
Lojistas de

Três Marias

Movimento
Artístico,
Cultural e

Ambiental de
Caeté -

MACACA

Associação
Regional de

Proteção
Ambiental-

ARPA

Associação
Pró Pouso

Alegre - APPA

Associação
AMA Pangeia

Agência de
Desenvolvime

nto de
Biorregiões do

Vale do Rio
Urucuia

1 Agência de Desenvolvimento de Biorregiões do Vale do Rio Urucuia Adriana de Oliveira Rocha 1 1 1
2 Associação Ambientalista do Alto São Francisco - ASF Lessandro Gabriel da Costa 1 1 1
3 Associação dos Consultores Ambientais do Noroeste de Minas - ASCON Alexandre Stehling Dos Santos 1 1 1
4 Associação AMA Pangeia Kenede Antônio dos Reis 1 1 1
5 Associação Comunitária da Fazenda Onça Adelson Dias da Rocha 1 1 1
6 Associação Comunitária da Fazenda Poções Simone Nasau Zuga 1 1 1
7 Associação Comunitária de Borá Viviane Rabelo Costa 1 1 1
8 Associação Comunitária de Cabeceira da Fazenda Onça José Edvaldo Alves Santos 1 1 1
9 Associação Comunitária de Maria Preta Leonardo Durães Fonseca 0

10 Associação Comunitária de Tabocal Jairo Gonçalves Andrade 1 1 1

11 Associação Comunitária do Bairro Residencial Náutico na Cidade de Três Marias
- MG

William Bertozzi Dornas
1 1 1

12 Associação Comunitária do Estiva II José Valter Alves 1 1 1
13 Associação Comunitária do Morro Alto José Alexandre Santos 1 1 1
14 Associação Comunitária do Mucambinho e Morcego Arthur Rodrigues Soares 1 1 1
15 Associação Comunitária do Ribeiro Manso Maria da Penha Pereira Fagundes 1 1 1
16 Associação Comunitária na Comunidade Sobradinho José Carlos Moreira Guedes 1 1 1
17 Associação Comunitária São José do Pedregulho Antônio dos Santos Siqueira 1 1 1
18 Associação de Desenvolvimento Artes e Ofícios - ADAO Altino Rodrigues Neto 1 1 1
19 Associação de Proteção Ambiental Ouro Preto Marcia Cristina Ribeiro Oliveira 1 1 1
20 Associação de Recreação Sócio Cultural Bloco Prevenir Preservar Lancaster Fernandis dos Santos 1 1 1
21 Associação dos Artesãos de Felixlândia Adriane Aparecida Rodrigues Guedes 1 1 1

22 Associação dos Catadores de Materiais Recicláveis de Santo Antônio do Monte-
ASCASAM

Alaide Batista Lima
0

23
Associação dos Doceiros e Agricultores Familiares de São Bartolomeu - ADAF

Pia Marcia Chaves de Carvalho Guerra
1 1 1

24 Associação dos Papeleireiros e Amigos do Meio Ambiente -APAMA Ieda Ester de Mendonça Teixeira 1 1 1

25
Associação dos Pequenos Produtores e Trabalhadores Rurais de Forquilha Cleison Aparecido Ribeiro Cruz 0

26 Associação dos Produtores Rurais do Morro da Cabeça do Município de
Felixlândia

Geliton Paulino da Silva Vieira
1 1 1

27 ASSOCIAÇÃO ESTADUAL DE DEFESA AMBIENTAL E SOCIAL - AEDAS Cauê Vallim de Melo 1 1 1

28 Associação Mineira para Educação Ambiental, Proteção e Recuperação do
Cerrado Brasileiro, Veredas & Cerrados Winston Caetano de Souza 1 1 1

29 Associação Movimento Lagoa Viva- SOS Lagoa de Santo Antônio Raísa Karina Costa 1 1 1
30 Associação para a Gestão Socioambiental do Triângulo Mineiro - Angá Polyanna Custódio Duarte 1 1 1

31 Associação Pró Pouso Alegre - APPA Paulo José de Oliveira 1 1 1
32 Associação Quadrilátero das Águas – AQUA Ronald de Carvalho Guerra 1 1 1

33 Associação Regional de Proteção Ambiental Alto Paraopeba e Vale do Piranga-
ARPA

Débora Aparecida Pereira Rodrigues
1 1 1

34 Associação Regional de Proteção Ambiental- ARPA Dirceu de Oliveira Costa 1 1 1
35 Câmara de Dirigentes Lojistas de Três Marias Rafael Gustavo de Moura Nascimento 1 1 1
36 Conselho de Desenvolvimento da Cabeceira do Curral de Varas Antônia Cavalcante Cardoso 1 1 1
37 Conselho de Desenvolvimento de Catarina - CODEC Marly de Lourdes Durães Silva 1 1 1
38 Conselho Desenvolvimento Comunitário Costela Jucelino Ferreira Freire 1 0 1
39 Conselho Desenvolvimento Comunitário de Oncinha Laudinei leite de Oliveira 1 1 1
40 Instituto Guaicuy Marcus Vinicius Polignano 1 1 1
41 Instituto Pé de Urucum Rogério de Oliveira Sepúlveda 1 1 1
42 Movimento Artístico, Cultural e Ambiental de Caeté - MACACA Hilda de Paiva Bicalho 1 1 1
43 Movimento Ecológico São Francisco de Assis Sirléia Márcia de Oliveira Drumond 1 1 1
44 Movimento Verde Paracatu Tobias Vieira 1 1 1
45 Organização de Desenvolvimento Sustentável Renato Soares Moreira 1 1 1
46 Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Pompéu Vanilson Antônio Rodrigues 1 1 1
47 União Ambientalista de Itabirito -UAI Luiz Henrique de Oliveira Reis 1 1 1

44 0 1 9 2 9 10 10 3 1 10 0 9 3 7 2 11

Associação de Desenvolvimento Artes e Ofícios - ADAO Instituto Guaicuy Associação Comunitária de Estiva IIAQUA - Associação Quadrilátero das ÁguasTitular
Agência de Desenvolvimento de Biorregiões do Vale do Rio Urucuia Movimento Ecológico São Francisco de AssisMovimento Artístico, Cultural e Ambiental de Caeté - MACACAAssociação Pró Pouso Alegre - APPASuplente

Total

Resultado Final

PLENÁRIA SETORIAL - ONG- MINAS GERAIS

Habilitado Representante Presença
Votação

CANDIDATOS PARA TITULARIDADE CANDIDATOS PARA SUPLÊNCIA

Presenç
a

Credenci
amento